Zur Zeit des hl. Augustinus waren bereits verschiedene Meß-Libelli in liturgischem Gebrauch¹¹, über deren textliche Gestalt die afrikanischen Konzilien ein wachsames Auge hatten.

Conc. Hipp. (a. 393) can. 21: Ut nemo in precibus vel patrem pro filio vel filium pro patre nominet, et cum altari adsistitur, semper ad patrem dirigatur oratio¹². Et quicumque sibi *preces* aliunde describit, non eis utatur, nisi prius cum instructoribus fratribus contulerit (Mansi, Coll. conc. III, 922). — Conc. Mil. (a. 416) can. 12: Placuit etiam et illud, ut *preces* vel orationes seu missae¹³ quae probatae fuerint in concilio ... ab omnibus celebrentur. Nec aliae omnino dicantur in ecclesia, nisi quae a prudentioribus tractatae vel conprobatae *in synodo* fuerint, ne forte aliquid *contra fidem* vel per ignoratiam vel per minus studium sit compositum (Mansi IV 330). — De bapt. 6, 25 (CSEL 51, 1 323): Multorum enim *preces* emendantur cotidie, si doctioribus fuerint recitatae, et multa in eis reperiuntur *contra catholicam fidem*.

hoc est oblatio ut ea hora qua incipit sol procedere et missa in Anastase facta sit. Doch darf man auch hier „missa“ mit Entlassung übersetzen; anders Chr. Mohrmann, Etudes sur le latin des chrétiens III (= Storia e Letteratura 103 [Roma 1965]) 351–376. Auch in Spanien war bis ins 5. Jh. „missa“ nur im Sinn von Entlassung gebraucht worden; vgl. CLLA² S. 68 f. — Ein ganz anderes Wort ist „missa“, wie es im Bereich der gallikanischen Liturgie gebraucht wird. Während missa-dimissio regelmäßig das Verbum „fieri“ bei sich hat, wird hier „missa“ mit den Opferbegriffen „agere“ bzw. „facere“ verbunden und stellt eine vulgäre Übersetzung des griechischen προσφορά dar; vgl. K. Gamber, Missa, in: Ephem. lit. 47 (1960) 48–52; 81 (1967) 70–73.

¹¹ So das Sakramentar des Voconius, Bischof von Castell(an)um († um 460); vgl. Gamber, Codices liturgici Nr. 020, S. 47 ff.

¹² Vgl. J. A. Jungmann, Die Stellung Christi im liturgischen Gebet (= Liturgiegeschichtl. Quellen und Forschungen, Heft 7/8 [Münster 1925, Neuauflage 1963]). Ein solches ganz an den Sohn gerichtetes Meßformular findet sich in gallikanischen Sakramentaren für den Palmsonntag; vgl. K. Gamber, Der ‚Liber mysteriorum‘ des Hilarius von Poitiers, in: Studia Patristica V (= Texte und Untersuchungen 80 [Berlin 1962]) 40–49 (im Anhang). Solche gallikanische „missae“ könnte die Synode im Auge haben.

¹³ Gemeint sind wohl Segensgebete bei der „missa“ der Katechumenen; nicht auszuschließen ist jedoch, daß hier bereits „missa“ im Sinn von Meßformular gebraucht wird.